




PËRMBLEDHJA (ABSTRAKTI) 

Në këtë punim analizohen kushtet e komfortit të brendshëm termik të njeriut, përkatësisht fushat 

e parametrave fizikë dhe termikë të ajrit të brendshëm, në të cilët njeriu këmben nxehtësinë e 

nevojshme me ajrin e ambientit rrethues. Për ta bërë një analizë më të plotë lidhur me këtë 

problematikë është ndërtuar një model, i cili përfshin nxehtësinë e përgjithshme të transmetuar nga 

njeriu në ambientin rrethues me përcjellshmëri, konveksion, rrezatim, avullim dhe me respiracion 

(avullim dhe konveksion), të cilat janë përcaktuar nga barazimet përkatëse sipas ligjeve të 

transmetimit të nxehtësisë dhe masës. Analizimi i ekuacionit të ekuilibrit termik të trupit të njeriut, 

si dhe përcaktimi i Votës mesatare të parashikuar (VMP) dhe të përqindjes së parashikuar të 

diskomfortit – pakënaqësisë (PPD), janë përdorur për të vlerësuar dhe përmirësuar nivelin e 

komfortit termik në një mjedis të brendshëm. Në punim, për të ruajtur gjendjen e parametrave të 

komfortit termik brenda zonës së komfortit është shqyrtuar edhe analizuar sistemi i 

termorregullimit të temperaturës së trupit të njeriut dhe balanci i shfrytëzimit të energjisë së 

prodhuar nga oksidimi i ushqimeve – metabolizmi dhe lloji i aktivitetit fizik. Kjo analizë do të 

arrihet nëpërmjet simulimeve në kushte të ndryshme termike të mjedisit të metodës VMP dhe PPD 

për komfortin termik të njeriut sipas standardeve ASHRAE-55.   
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